

Số: /KH-UBND

Quỳnh Nhai, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Ảnh đẹp nghệ thuật với chủ đề "Quỳnh Nhai - Sơn La khẳng định tiềm năng, phát triển du lịch"

Căn cứ Kết luận số 94-KL/TU ngày 23/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2742/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh Sơn La Phê duyệt Đề án Định hướng phát triển du lịch vùng lòng hồ thủy điện Sơn La trở thành Khu du lịch quốc gia; Quyết định số 2800/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Sơn La Phê duyệt Đề án phát triển du lịch Quỳnh Nhai trở thành Khu du lịch cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 41/2022/HĐND ngày 31/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 94-KL/TU ngày 23/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Thông báo số 1280 -TB/HU ngày 15/4/2024 của Thường trực Huyện ủy về chủ trương tổ chức các cuộc thi: Ảnh đẹp nghệ thuật với chủ đề "Quỳnh Nhai - Sơn La khẳng định tiềm năng, phát triển du lịch"; "Video Clip quảng bá du lịch Quỳnh Nhai"; "Viết về du lịch Quỳnh Nhai" Năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh đẹp nghệ thuật với chủ đề "Quỳnh Nhai - Sơn La khẳng định tiềm năng, phát triển du lịch", như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức cuộc thi nhằm lựa chọn được các bức ảnh đẹp đảm bảo tính thẩm mỹ, tính đặc thù phục vụ công tác tuyên truyền quảng bá, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của huyện. Đưa hình ảnh Quỳnh Nhai - Sơn La xuất hiện chuyên nghiệp, ấn tượng, hấp dẫn du khách và các nhà đầu tư.

- Tuyển chọn những hình ảnh tiêu biểu về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, con người, thế mạnh của Quỳnh Nhai - Sơn La thực hiện công tác xây dựng ấn phẩm quảng bá hình ảnh của huyện trong thời gian tới.

## **2. Yêu cầu**

- Cuộc thi được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, thu hút đông đảo các nghệ sỹ chuyên và không chuyên trên cả nước theo dõi, ủng hộ, tham gia. Giới thiệu bản sắc văn hóa, các danh thắng, các di tích lịch sử - văn hoá, các công trình kinh tế, văn hóa, du lịch mới tiêu biểu; các hoạt động lễ hội dân gian, các nghề truyền thống trên địa bàn huyện; các loại hình du lịch...

- Công tác tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; công tác chấm chọn chính xác, khách quan, minh bạch.

## **II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**Tên gọi:** Cuộc thi ảnh nghệ thuật với chủ đề "Quỳnh Nhai - Sơn La khẳng định tiềm năng, phát triển du lịch", năm 2024.

### **1. Nội dung hoạt động**

Thông qua cuộc thi sẽ thu nhận và tuyển lựa các ảnh là những khoảnh khắc sống động chân thực, phong cảnh thiên nhiên đẹp, các sản phẩm du lịch tiêu biểu, nét đẹp văn hóa các dân tộc, sản vật tiêu biểu, ẩm thực của địa phương, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, di sản văn hóa, lễ hội các dân tộc ... trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai; Các bức ảnh có góc chụp độc đáo, ảnh đẹp, sáng tạo, ấn tượng, khác biệt, chất lượng nghệ thuật cao hấp dẫn du khách đến Quỳnh Nhai tìm hiểu, trải nghiệm, thưởng thức và ghi nhận. khuyến khích ảnh sáng tác mới.

### **2. Tuyên truyền, tổ chức phát động**

a) Nội dung tuyên truyền: Các tổ chức và cá nhân tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong nhân dân, người lao động về cuộc thi; khuyến khích các cá nhân sinh sống trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai tham gia sáng tác các tác phẩm về quê hương, về vùng đất đang sinh sống. Qua đó phổ biến rộng rãi trên phạm vi toàn quốc, phát động đến mọi tổ chức cá nhân tích cực tham gia cuộc thi.

b) Hình thức tuyên truyền: Thông tin, tuyên truyền kịp thời, hiệu quả bằng các hình thức phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị như: Hệ thống phần mềm quản lý và điều hành văn bản; đăng tải trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện; thông qua các hoạt động kỷ niệm, giao lưu, các cuộc thi, mạng xã hội Zalo, Facebook...

### **3. Hình thức tổ chức**

Cuộc thi tổ chức qua môi trường mạng internet công tác thu nhận, chấm chọn trên phần mềm chuyên dụng của Chi hội nhiếp ảnh - Hội liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh Sơn La. Địa chỉ Cổng thông tin sẽ công bố trong thể lệ cuộc thi.

### **4. Công bố kết quả, trao thưởng và Triển Lãm ảnh**

Tổ chức hoạt động trưng bày, triển lãm ảnh, công bố kết quả chấm chọn và trao thưởng diễn ra vào tuần văn hoá du lịch huyện Quỳnh Nhai năm 2025.

## 5. Thời gian tổ chức

- Phát động cuộc thi: Từ tháng 5/2024.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Đến hết ngày 10/11/2024.
- Thời gian chấm chọn tác phẩm dự thi: Từ ngày 15/11 đến 20/11/2024.
- Thời gian tổng kết, công bố tác phẩm được chọn: Tháng 12/2024.

## III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

**1. Cơ cấu giải thưởng cho cuộc thi gồm** (02 giải A, 04 giải B, 06 giải C và 10 giải Khuyến khích).

- Trao 02 giải A, trị giá 5.000.0000 đồng (*Năm triệu đồng*)/giải và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức;
- Trao 04 giải B, trị giá 3.000.0000 đồng (*Ba triệu đồng*)/giải và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức;
- Trao 06 giải C, trị giá 2.000.0000 đồng (*Hai triệu đồng*)/giải và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức;
- Trao 20 giải Khuyến khích, trị giá 1.000.0000 đồng (*Một triệu đồng*)/giải và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức;
- Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi, căn cứ vào chất lượng tác phẩm của mỗi thể loại.

Các đơn vị tài trợ có thể đăng ký với Ban tổ chức để trao các giải phụ cho các tác phẩm có chủ đề về đơn vị mình, hoặc theo chủ đề tự chọn.

**2. Tổng dự toán kinh phí thực hiện:** Dự kiến 74.000.000 đồng (*Bảy mươi tư triệu đồng*).

Trong đó:

- Kinh phí công tác tổ chức dự kiến: 20.000.000 đồng.
- Kinh phí trao 32 tác phẩm đạt giải: 54.000.000 đồng.

**3. Nguồn kinh phí:** Nguồn ngân sách huyện (*Nhiệm vụ phát sinh, chưa được giao kinh phí năm 2024, theo Quyết định số 3068/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND huyện Quỳnh Nhai*).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin (đơn vị chủ trì)

- Chủ trì tham mưu trình UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả cuộc thi.
- Tham mưu trình Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, lên ma kết mẫu giấy chứng nhận, dự thảo quyết định công nhận các tác phẩm đạt giải;

- Tổ chức các cuộc họp của Ban tổ chức, Ban giám khảo; tổ chức chấm điểm các tác phẩm, tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi và trưng bày các tác phẩm đạt giải;

- Chỉ đạo tuyên truyền kế hoạch và thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng để phổ biến sâu rộng đến các nhiếp ảnh gia chuyên và không chuyên trong toàn quốc;

- Phối hợp và tạo điều kiện cho các hội viên Chi hội nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh đến sáng tác ảnh nghệ thuật theo chủ đề tại các địa phương trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai.

## **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng ở địa phương, phổ biến về cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu đề xuất nguồn kinh phí, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét quyết định giao kinh phí cho phòng Văn hóa và Thông tin Tổ chức cuộc thi Ảnh đẹp nghệ thuật với chủ đề "Quỳnh Nhai - Sơn La khẳng định tiềm năng phát triển du lịch".

- Hướng dẫn lập dự toán, thẩm định dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

## **4. Đề nghị Chi hội Nhiếp ảnh (Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh) đơn vị phối hợp**

- Tuyên truyền, vận động hội viên nhiếp ảnh Trung ương và địa phương tích cực tham gia Cuộc thi Ảnh đẹp nghệ thuật với chủ đề "Quỳnh Nhai - Sơn La khẳng định tiềm năng, phát triển du lịch".

- Cử hội viên có trình độ, phẩm chất tham gia Ban Giám khảo.

- Giới thiệu các tác phẩm ảnh đẹp nghệ thuật Quỳnh Nhai đạt giải trên các ấn phẩm báo chí, văn học nghệ thuật và tại các sự kiện của tỉnh, toàn quốc.

## **5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa**

Tổ chức tuyên truyền đăng tải kế hoạch, thể lệ cuộc thi, các hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các tác phẩm ảnh đẹp du lịch đạt giải trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

## **6. Chi hội Du lịch Quỳnh Nhai**

- Triển khai kế hoạch, vận động các hội viên của chi hội tham gia hưởng ứng, ủng hộ cuộc thi.

- Tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm ảnh đẹp du lịch Quỳnh Nhai tại các điểm đến, đón đông khách du lịch để quảng bá.

- Phối hợp và tạo điều kiện cho các hội viên Chi hội nhiếp ảnh trong và tỉnh đến sáng tác ảnh nghệ thuật theo chủ đề tại các địa phương trên địa bàn huyện.

### **7. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, Ủy ban nhân dân 11 xã**

- Thực hiện tuyên truyền, thông báo rộng rãi kế hoạch, thể lệ cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn được biết hưởng ứng tham gia.

- Tổ chức thông báo, vận động, tuyên truyền nội dung kế hoạch, thể lệ cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã hưởng ứng tham gia cuộc thi;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh đẹp nghệ thuật với chủ đề "Quỳnh Nhai - Sơn La khẳng định tiềm năng, phát triển du lịch", năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố phối hợp triển khai; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trên địa bàn huyện phối hợp chặt chẽ triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, TT và DL
- Bí thư huyện ủy
- TT Huyện ủy
- TT HĐND huyện
- Chủ tịch UBND huyện
- TT UBND huyện
- Hội liên hiệp VHNT tỉnh Sơn La;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã;
- Lưu VT, VHTT(Nhất), 45b.

B/cáo;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lò Thanh Thủy**